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Caro/a Collega,

ti presento con grande piacere il corso dal titolo “Chirurgia protesica di 
ginocchio complessa” che si terrà a Torino il 27 e 28 Maggio 2022. In questa 
seconda edizione affronteremo l’analisi del fallimento della chirurgia 
di ginocchio in un excursus che andrà dalla chirurgia conservativa alla  
ri-revisione di protesi.  Il corso è rivolto al Chirurgo ortopedico che affronta 
la professione con occhio critico e non si accontenta della semplice pratica 
chirurgica. Dedicato a chi desidera mettersi in discussione e confrontarsi con 
colleghi che si occupano anche di casi complessi in un clima di semplicità e 
cordialità che ha contraddistinto anche la prima edizione del corso. 

Il corso verrà contraddistinto da sessioni monotematiche con l’analisi delle 
indicazioni, dei problemi comuni che vengono incontrati nella normale pratica 
clinica e la soluzione che gli esperti adottano. Ogni sessione verrà conclusa da 
una ampia discussione a tavola rotonda con la possibilità di intervenire da parte 
dei discenti. 

Il corso avrà lo scopo di ridiscutere le convinzioni di tutti i discenti e relatori 
fornendo ampi spunti di riflessione per tutti. Da una sana discussione in assenza 
di pregiudizi non può che nascere un arricchimento culturale; inoltre il discente 
avrà l’occasione di aggiornarsi sugli argomenti di attualità sfruttando il punto di 
vista dei relatori che metteranno a disposizione la loro esperienza e i loro “tips 
and tricks”.

Con questi presupposti sono lieto di invitarti a Torino e di darti il benvenuto.

Prof. Roberto Rossi
Direttore SCDU Ortopedia e Traumatologia 
AO Ordine Mauriziano
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INFORMAZIONI SCIENTIFICHE E GENERALI
MAIN TOPICS
Chirurgia del ginocchio conservativa
Chirurgia di ginocchio sostitutiva primaria e da revisione
Chirurgia protesica di ginocchio complessa: analisi di fallimento e soluzioni
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Unione Industriali Torino
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ISCRIZIONI
Per iscriversi accedere all’apposita pagina internet tramite il seguente indirizzo
https://oic.eventsair.com/2-corso-protesica/iscrizioni-partecipanti

Con il Patrocinio 
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FACULTY INVITATA

Paolo Adravanti (Parma)
Andrea Baldini (Firenze)

Francesco Benazzo (Pavia)
Massimo Berruto (Milano)

Davide Edoardo Bonasia (Torino)
Silvio Borrè (Vercelli)

Matteo Bruzzone (Torino)
Giuseppe Calafiore (Parma)

Andrea Camera (Alessandria)
	 Claudio Carlo Castelli (Bergamo)

Fabio Catani (Modena)
Marco Conte (Cagliari)

Umberto Cottino (Torino)
Federico D’Amario (Milano)

Fabio D’Angelo (Varese)
Federico Dettoni (Torino)
Ivan De Martino (Roma)

Marco Fadde (Torino)
Massimo La Russa (Torino)

Vincenzo Madonna (Bergamo)
Giulio Maria Marcheggiani Muccioli (Bologna)

Maurizio Marchesini (Pavia)
Antongiulio Marmotti (Torino)

Fabrizio Matassi (Firenze)
Claudio Mazzola (Genova)

Jacques Menetrey (Geneve - CH)
Rocco Papalia (Roma)

Raimondo Piana (Torino)
Martin Pietsch (Stolzalpe - A)

Roberto Rossi (Torino)
Stefano Marco Paolo Rossi (Brescia)

Federica Rosso (Torino)
Luigi Sabatini (Torino)

Marco Schiraldi (Alessandria)
Roberto Simonetta (Reggio Calabria)

Giuseppe Solarino (Bari)
Giacomo Stefani (Brescia)

Emmanuel Thienpont (Brussels - B)
Stefano Zaffagnini (Bologna)
Giorgio Zappalà (Bergamo)
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VENERDÌ 27 MAGGIO 2022
09:00	 Registrazione partecipanti

10:00	 Presentazione del corso e Saluto delle Autorità

10:15	 PRIMA SESSIONE: OSTEOTOMIE DEL GINOCCHIO
11:45 	 Moderatori: Vincenzo Madonna (Bergamo), Stefano Zaffagnini (Bologna)

10:15	 Planning preoperatorio delle osteotomie
	 Federica Rosso (Torino)

10:25	 Osteotomie e instabilità
	 Davide Edoardo Bonasia (Torino)

10:35	 Osteotomie e gesti intrarticolari associati
	 Giulio Maria Marcheggiani Muccioli (Bologna)

10:45	 Tips and tricks delle osteotomie
	 Stefano Zaffagnini (Bologna)

10:55 	� La gestione dei fallimenti di una osteotomia (How to manage an 
osteotomy failure)

	 Jacques Menetrey (Geneve - CH)

11:05	 Chirurgia protesica dopo un’osteotomia. Intervento semplice?
	 Paolo Adravanti (Parma)

11:15	 Discussione e i dubbi di Roberto Rossi (Torino)

 

11:45	 SECONDA SESSIONE: MONOCOMPARTIMENTALI
13:05 	 Moderatori: Rocco Papalia (Roma), Giuseppe Solarino (Bari)

11:45	 Tips and tricks chirurgici mono mediale
	 Giuseppe Calafiore (Parma)

11:55	� Analisi dei fallimenti di protesi monocompartimentale mediale e 
possibile soluzione

	 Federico Dettoni (Torino)

12:05	 Tips and tricks chirurgici mono laterale
	 Federico D’Amario (Milano)
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VENERDÌ 27 MAGGIO 2022
11:45	 SECONDA SESSIONE: MONOCOMPARTIMENTALI (cont.)
13:05 

12:15	� Analisi del fallimento di protesi monocompartimentale laterale e 
possibili soluzioni

	 Marco Schiraldi (Alessandria)

12:25	� Differenze di revisioni dopo una protesi monocompartimentale 
(semplice vs complessa e criteri per differenziarle). Note di tecnica

	 Stefano Marco Paolo Rossi (Brescia)

12:35	 Discussione e i dubbi di Emmanuel Thienpont (Brussels - B)

13:05	 WORKSHOP LUNCH 
13:50	 Sessione realizzata con il supporto dei Partner commerciali

14:30	 TERZA SESSIONE: FEMORO-ROTULEA DEGENERATIVA
15:40	 Moderatori: Massimo Berruto (Milano), Marco Conte (Cagliari)

14:30	 Tips and triks interventi ricostruttivi
	 Roberto Simonetta (Reggio Calabria)

14:40	 Fallimenti ed analisi interventi ricostruttivi
	 Luigi Sabatini (Torino)

14:50	 Tips and tiks intervento protesica femoro-rotulea
	 Claudio Mazzola (Genova)

15:00	 Fallimenti e cause di fallimenti e soluzioni
	 Giorgio Zappalà (Bergamo)

15:10	 Discussione e i dubbi di Rocco Papalia (Roma) 
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VENERDÌ 27 MAGGIO 2022
15:40	 QUARTA SESSIONE: PRIMO IMPIANTO
17:10 	 Moderatori: Massimo La Russa (Torino), Giacomo Stefani (Brescia) 

15:40	� Trattamento delle deformità (intra vs extra). Errori di allineamento (Intra 
- extra articular deformities treatment. Possible mistakes)

	 Martin Pietsch (Stolzalpe - A)

15:50 	 Come riduco l’errore di rotazione nella protesica di ginocchio (femore e tibia)
	 Vincenzo Madonna (Bergamo)

16:00	 Il Robot nella protesica non serve. Sono preciso con la mia tecnica?
	 Andrea Camera (Alessandria)

16:10	 Cosa ho imparato dal Robot e perché lo uso
	 Francesco Benazzo (Pavia)

16:20	 Protesi anallergica. Problema reale o medico legale?
	 Fabrizio Matassi (Firenze)

16:30	� L’allergia ai metalli nel ginocchio? Non esiste (Metal allergy in the knee. 
Does not exist)

	 Emmanuel Thienpont (Brussels - B)

16:40	 Discussione e i dubbi di Ivan De Martino (Roma)

17:10 	 SIMPOSIO
17:40 	 Sessione realizzata con il supporto dei Partner commerciali

17:40	 Conclusioni e chiusura dei lavori congressuali della prima giornata
18:10
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SABATO 28 MAGGIO 2022
08:00	 QUINTA SESSIONE: IL DOLORE
08:45 	 Moderatori: Claudio Carlo Castelli (Bergamo), Roberto Rossi (Torino)

08:00	 Come prevengo il dolore cronico nelle revisioni
	 Luigi Sabatini (Torino)

08:10	 Terapia antalgica post intervento
	 Marco Fadde (Torino)

08:20	 La radiofrequenza nel trattamento del dolore cronico nel ginocchio
	 Maurizio Marchesini (Pavia)

08:30	 Discussione e i dubbi di Federica Rosso (Torino)

08:45	 SESTA SESSIONE: REVISIONI
09:55 	 Moderatori: Fabio Catani (Modena), Fabio D’Angelo (Varese)  

08:45	 Come prevengo il fallimento di una revisione (dal planning all’intervento)
	 Paolo Adravanti (Parma)

08:55	 Differenti tecniche chirurgiche negli scollamenti settici o asettici
	 Giacomo Stefani (Brescia)

09:05	 La sclerosi ossea metafisaria è causa di fallimento?
	 Matteo Bruzzone (Torino)

09:15	� Come gestisco un apparato estensore rigido (How to manage a rigid 
extensor mechanism)

	 Martin Pietsch (Stolzalpe - A)

09:25	 Discussione e i dubbi di Andrea Baldini (Firenze) 

09:55	 SIMPOSIO
10:40 	 Sessione realizzata con il supporto dei Partner commerciali

10:40	 Coffee break 
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SABATO 28 MAGGIO 2022
10:55	 SETTIMA SESSIONE: RIREVISIONI
12:05 	 Moderatori: Francesco Benazzo (Pavia), Matteo Bruzzone (Torino) 

10:55	 Perché le revisioni falliscono?
	 Umberto Cottino (Torino)

11:05	 Come gestire una infezione resistente alla terapia antibiotica
	 Silvio Borrè (Vercelli)

11:15 	 Quando e come posso pensare a una seconda revisione? (limb salvage)
	 Andrea Baldini (Firenze)

11:25	 Protesi tumorali e artrodesi di ginocchio. Quando eseguire questo intervento
	 Raimondo Piana (Torino)

11:35	 Discussione e i dubbi di Giuseppe Calafiore (Parma)

12.05	 OTTAVA SESSIONE: LE NUOVE TECNOLOGIE CHE CI AIUTANO 
13.15  	 NELLA CHIRURGIA DEL GINOCCHIO
	 Moderatori: Umberto Cottino (Torino), Antongiulio Marmotti (Torino) 

12:05 	 Osteotomie
	 Jacques Menetrey (Geneve - CH)

12:15	 Protesi di ginocchio
	 Fabio Catani (Modena)

12:25	 Protesi da resezione oncologica
	 Raimondo Piana (Torino)

12:35	 Revisione di protesi
	 Roberto Rossi (Torino)

12:45	 Discussione e i dubbi di Massimo Berruto (Milano)

13:15	 Conclusioni e Chiusura lavori
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